Dividitur autem genus ratione rerum, quae genera denominantur, in genera summa, et subalterna. Summum genus est, quod supra se genus aliud non habet: et quod genus cum sit, non etiam est species, ut substantia, quantitas, qualitas: subalternum autem sive medium, Quod supra se aliud genus habet; et quod cum genus sit, est etiam species, veluti substantia corporea, et quantitas continua.

Sunt autem genera summa, si de veris rebus, et completis sit sermo, decem numero, substantia, quantitas, qualitas, ad aliquid, actio, passio, in loco esse, in tempore, situs, et habitus, quae categoriarum prima principia, et quasi fontes habentur: ens enim, quod rerum omnium commune genus videri potest, generis rationem non habet, quia etsi omnino aequivocum non est, non tamen est

valor quanto estas coisas representam, cada uma em particular. Sendo isto assim, não devem procurar-se, entre o universal e as suas cinco conhecidas formas, outras espécies intermédias, que nelas se dividam, do mesmo modo que, sob a cor, não procuramos espécies intermédias de cores que nestas se dividam, embora, de entre elas, umas [cores] convenham mais com estas [cores] que com aquelas. E esta descrição não difere da definição mais profunda do género, a não ser enquanto, em vez do termo ser, que significa os fundamentos da predicação, utiliza o termo predicar, de tal maneira que a definição essencial possa, a seu modo, ser assim formulada: género é o universal que, necessariamente segundo a essência e quiditativamente, existe em vários, diferentes em espécie. E estas duas normas devem ter-se presentes nas restantes definições semelhantes dos outros universais.

Em razão, porém, das coisas que se denominam géneros, o género divide-se em géneros supremos e subalternos. O género supremo é aquele que acima de si não tem outro género e que, sendo género, não é também espécie, como a substância, a quantidade e a qualidade; subalterno ou médio é aquele que tem acima de si outro género e que, sendo género, é também espécie, como a substância corpórea e a quantidade contínua.

Os géneros supremos, por sua vez, se se trata de coisas verdadeiras e completas, são dez: substância, qualidade, quantidade, relação, ação, paixão, estar num lugar, no tempo, situação e hábito, que são considerados os primeiros princípios e como que as fontes das categorias. Com efeito, o ente, que pode parecer o género comum de todas as coisas, não contém a noção de género, porque, embora não seja absolutamente equívoco, não é, todavia,